



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København 26. februar 2014
Sagsnr.: 24901
Dok.nr.: 643047

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 260 (FLFalm. del) stillet den 24. februar 2014 efter ønske fra Thomas Danielsen (V)

Spørgsmål nr. 260:

Vil ministeren fremsende et notat om, hvilke tanker ministeren gør sig i forhold til de vækstudfordringer, som den nye fiskeripolitik stiller Danmark overfor? Her tænkes bl.a. på mulighederne for regelforenkling, anvendelsen af den ukurante fisk, der nu skal bringes i land og kvotestyringen i relation til blandede fiskerier, som må lukke, hvis kvoten for blot én af arterne er opfisket (choke species).

Svar:

I den nye reformerede fiskeripolitik vil jeg fremhæve særligt to initiativer, som peger i retning af bæredygtig vækst i de kommende år.

Det første initiativ er udvikling af akvakultursektoren, hvor jeg vil henvise til den nye akvakulturstrategi, som netop er sendt i høring og som jeg også har oversendt til udvalget.

Det andet initiativ er introduktion af discardforbuddet. Med discardforbuddet, skal der grundlæggende etableres et nyt forvaltningsregime. Der er i grundforordningen fastsat en række bestemmelser, der skal bidrage til kvotestyring i relation til de såkaldte choke species (bl.a. år-til-år fleksibilitet, afskrivning på målarten under visse betingelser, mulighed for kvotebytter og en minimumsundtagelse for visse fangster). Derudover skal der regionalt udarbejdes særlige discardplaner, der vil tage udgangspunkt i de forskellige regionale fiskeriers karakteristika og evt. udfordringer i relation til implementeringen, som praktisk skal håndteres. Desuden ser jeg frem til, at drøftelserne i Fødevareministeriets nyetablerede "Dialogforum" om implementering af reformen af den fælles fiskeripolitik med bred deltagelse af interessenter vil bidrage til udvikling af de praktiske løsninger samt bidrage til udvikling af en bæredygtig ressourceudnyttelse som følge af discardforbuddet.

Mine øvrige ideer og input til fremme af vækst og udfordringer i fiskeriet ser jeg, i tillæg til ovenstående, frem til at fremlægge og drøfte med udvalget ved samråd W om Vækstplan Fødevarer (fiskeri) torsdag den 27. februar 2014, og samråd Æ om reformen af den fælles fiskeripolitik onsdag den 26. marts 2014.

Dan Jørgensen

/Stina Østergaard Gmür